
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Pierwsze wzmianki dotyczące szkoły w Szczercowie sięgają drugiej połowy  

XIX wieku. W 1870 r. nasza osada założyła pierwszą szkołę elementarną. Była to szkoła 

jednoklasowa, wyposażona przez mieszkańców i rząd rosyjski. Budynek szkoły  

był drewniany, jednopiętrowy, usytuowany przy ulicy antonówka (obecnie  

ul. S. Żeromskiego), mieścił jedynie dwa oddziały. Do szkoły tej przyjmowano dzieci 

zamożnych obywateli. Językiem wykładowym w szkole elementarnej był język rosyjski. 

Pierwszym nauczycielem posiadającym fachowe przygotowanie był J. Kosiński, który 

jednocześnie pełnił funkcję poczmistrza. J. Kosiński pracował w szczercowskiej szkole  

do 1896 r. W 1896 r. rząd rosyjski mianował na stanowisko nauczyciela  

w Szczercowie Litwina Andrzeja Szkemo, a po nim był nauczyciel Sokolski.   

Od dnia 1 września 1906 r. stanowisko to objął Antoni Kozarzewski.  

 W 1911r. wybudowano jednopiętrowy gmach szkoły przy ulicy Aleje 3- Maja. 

 Na budowlę tej  szkoły przeznaczono 4 tys. Rubli, a na wyposażenie rząd rosyjski 587 rubli 

rocznie, z czego 196 dopłacała osada. Do szkoły tej chodziły przeważnie dzieci 

chrześcijańskie i mały procent dzieci żydowskich. Ponieważ nauczanie w tym czasie nie było 

obowiązkowe i językiem wykładowym był język rosyjski, z nauki korzystało zaledwie 180 

dzieci. Inne uczyły się prywatnie u nauczycieli, którzy często  nie posiadali właściwego  

wykształcenie. 

Dzieci żydowskie uczęszczały do szkoły żydowskiej, do chederów. W Szczercowie  

tak jak i w innych małych miasteczkach szkołach ortodoksyjnych – religijnych,  

nie prowadzono nauki przedmiotów świeckich. Uczęszczanie do nich nie zwalniało  

od obowiązku szkolnego. W chederach uczyły się dzieci w wieku od 5 do 12 lat pochodzące  

z różnych warstw społecznych. Po szkole tej młodzież męska podejmowała naukę rzemiosła 

lub pomagała rodzicom. W 1939 r. , przed wybuchem II wojny światowej, w Szczercowie 

mieszkało 5870 osób, w tym około 3000 Żydów. Mieszańcy osady trudnili się wówczas 

rzemiosłem i handlem, pozostali mieszkańcy zajmowali się rolnictwem. Liczba mieszkańców 

miejscowości, jak i osady zmalała wskutek eksterminacyjnej polityki okupanta, zwłaszcza 

wobec ludności żydowskiej, stanowiącej przed 1939 r., ponad 50 % liczby mieszkańców 

osady. 

W 1912 r. do pracy w szkole przyjęto małżeństwo – Kacprzakowie. 

Pierwsza Publiczna Siedmioklasowa Szkołą Powszechna w Szczercowie powstałą  

1 września 1919 r. Głównym jej organizatorem był Antoni Kozarzewski. Antoni Kozarzewski 



był absolwentem rosyjskiego Seminarium Nauczycielskiego w Łęczycy. Pracę pedagogiczną 

rozpoczął w 1906 r. we wsi Parzno. We wrześniu 1926 r. objął stanowisko kierownika  

w szczercowskiej szkole i pełnił funkcję do wybuchu II wojny światowej. Szkoła ta posiadała 

siedem oddziałów normalnych i pięć równoległych. Mieściła się w dwóch budynkach 

posiadających sześć sal. 

W 1919/1920 do szkoły uczęszczało 258 uczniów. W następnych latach liczba dzieci 

stale rosła. W roku szkolnym 1938 /1939 do szkoły w Szczercowie uczęszczało 817 uczniów.  

Co roku szkołę kończyło od kilku do kilkunastu uczniów.  

Spośród uczniów, którzy kończyli szkołę początkową w Szczercowie, przed 

wybuchem pierwszej wojny światowej, kilku z nich zostało później nauczycielami  szkół 

powszechnych. Należeli do nich: Franciszek Stępnik, Wacław Kansy, Edward Kansy, 

Franciszek Hetman, Aleksandra Hoffman, Marian Skorobulski, Teodor Kotnowski,  

Maria Kansowa. 

Od 1928 uczniowie mogli czytać prenumerowane przez szkołę czasopisma : Iskry, 

Płomyki i Płomyczek. Uroczyście obchodzono między innymi także święta:  

11 listopada – Narodowe Święto Niepodległości, 3 Maja, święto sadzenia losu  

oraz organizowano okolicznościowe apele poświęcone wybitnym Polakom,  

m.in. J. Piłsudskiemu. Podobnie jak dziś każdy rok szkolny rozpoczynał się i kończył Mszą 

świętą w kościele parafialnym.  

Dnia 1 września 1939 roku dzieci miały rozpocząć jak zwykle  nowy rok szkolny, 

niestety - wybuchła II wojna światowa, rozpoczął się kolejny dramat historii Polski. 

 Przez Szczerców przeciągły nieprzebrane tłumy mieszkańców ze zbombardowanego 

Wielunia i od Śląska. W nocy z drugiego na trzeciego września dowództwo wojska polskiego 

nakazało ewakuację Szczercowa. Ludność opuściła swe domostwa i poszła przed siebie.  

Jedni poszli do pobliskich wiosek, drudzy do Zelowa, inni do Łodzi i Warszawy, a jeszcze 

inni ciągnęli za Wisłę wierząc, że tam Niemcy nie dojdą.  

 Wojska Polskie umocniły się w Szczercowie, artyleria cofnęła się do wsi Parzno 

 i rozpoczął się bój, który trwał trzy dni. Nasza osada w 95 % uległa zniszczeniu przez 

rozbicie i spalenie. Niemcy zajęli Szczerców i rozstrzelali pozostałą ludność, 

która nie zdążyła się ewakuować - liczbie 84 osoby. Nie przepuścili oni ani starcom,  

ani małym dzieciom. 



Po zakończeniu działań wojennych, jesienią 1939 roku,  Niemcy chwilowo 

przywrócili na wsi administrację polską i szkolnictwo, tylko po to, aby inteligencję wiejska 

mieć w zasięgu ręki i móc ja aresztować. Tak też się stało. 

  W dniu 11 listopada 1939 roku gestapo dokonało aresztowań 16 mężczyzn – 

szczercowian, według listy przygotowanej przez okolicznych ,,volksdeutschów”.  

W tej grupie było trzech nauczycieli: Edward Kansy, Józef Wolniak, Józef Koflak.  

 Pozostałym nauczycielom udało uniknąć się aresztowań lub wywiezienia do Niemiec. 

W Szczercowie, w czasie okupacji, nauczycielka Zyta Komorowska prowadziła tajne 

nauczanie (100 dzieci w ciągu 5 lat). Niektórzy z jej wychowanków ukończyli gimnazjum  

w Łasku i w Pabianicach, inni po wojnie zdawali egzaminy do wyższych klas szkoły 

podstawowej. 

 Pan Józef po powrocie z hitlerowskiego obozu - więzienia z Radogoszczy ( Łódź) – 

 w 1940 roku zorganizował kompletny, prowadził tajne nauczanie młodzieży szczercowskiej. 

Ta zakazana edukacja trwała do końca okupacji. Pana Wolniaka wspomagała 

 Zyta Komarowska. 

 Ze względu na to, że polskie książki w dużej części zostały skonfiskowane lub spalone 

przez Niemców, dostęp młodzieży do literatury był ograniczony. Ta forma edukacji trwała  

do końca stycznia 1945 roku. 

Po wyzwoleniu, w pierwszych dniach lutego 1945 roku, przeprowadzono zapisy  

do szkoły podstawowej. Zajął się tym p. J. Wolniak i p. B. Jarmakiewicz. Dnia 12 lutego 

1945 roku uroczyście rozpoczęto nowy rok szkolny. Kierownictwo szkoły objęła  

p. Blandyna Kansowa. 

 Do pracy w szkole zgłosili się następujący nauczyciele:  

 Blandyna Kansowa – kierownik szkoły 

 Edward Kansy 

 Józef Wolniak 

 Cecylia Herczyńska 

 Stanisława Klis 

 Irena Klis 

 Zofia Baranowska 



 Zyta Komorowska 

 Zofia Wizner 

Szkoła dzienna liczyła 13 klas, w których uczyło się 758 dzieci. Do szkoły 

wieczorowej zapisało się 41 młodzieży starszej. Kierownictwo szkoły wieczorowej 

powierzono Zofii Wizner. W szkole było tylko 5 izb lekcyjnych. Brakowało ławek szkolnych, 

sprzętu, książek, dzienników lekcyjnych, pomocy dydaktycznych. Dzięki ofiarności  

i ogromnemu zaangażowaniu nauczycieli, w Szczercowie organizowano szkolnictwo. 

Sprzyjał temu wielki entuzjazm społeczeństwa i zapał młodzieży do nauki. 

W roku szkolnym 1945/1946 pogorszyła się sytuacja kadrowa w szkole,  

gdyż zarówno nauczyciele kwalifikowani jak i bez odpowiednich uprawnień szli do miast  

w celu podnoszenia swoich kwalifikacji zawodowych. W danym roku szkolnym do szkoły 

chodziło 663 uczniów (w 1946 r. osada Szczerców liczyła 3350 osób), a zatrudnionych  

było sześciu nauczycieli (na jednego nauczyciela przypadało aż 95 uczniów). Stanowisko 

kierownika szkoły powierzono Józefowi Wolniakowi, który funkcje tę pełnił 23 lata.  

Na miejsce pięciu nauczycieli, którzy odeszli, kierownik szkoły zmuszony był zatrudnić 

trzech niewykwalifikowanych nauczycieli – Janinę Sodolską, Tadeusza Kozłowskiego  

i Feliksa Krupińskiego.  

 Przed II wojną światową szkołą podstawa mieściła się w dwóch budynkach własnych. 

Po wojnie nauczanie odbywało się w budynku przy ul. Aleje 3-go Maja. Posiadał on trzy sale 

lekcyjne o powierzchni 60 m kwadratowych każda oraz dwie sale o pomierzch 30 m 

kwadratowych. Budynek był za ciasny, nie mógł pomieścić 758 uczniów, dlatego dzieci 

młodsze uczęszczały do szkoły co drugi dzień. W 1946 r. wybudowano barak drewniany,  

w którym znajdowały się dwie sale sekcyjne o powierzchni 36 m kwadratowych każda. 

Dodatkowo Zarząd gminy w Szczercowie przeznaczył dla potrzeb szkolnictwa izbę budynku 

przy ul. Łaskiej. 

 W roku szkolnym 1946/1947 szkoła posiadała łącznie osiem izb lekcyjnych.  

Taka ilość sal dawała wszystkim dzieciom możliwość uczęszczania do szkoły codziennie.  

 Po II wojnie światowej w szczercowskiej szkole, tak jak i w innych szkołach, 

brakowało sprzętu szkolnego, pomocy naukowych, podręczników i przyborów szkolnych. 

Miejscowi stolarze społecznie zrobili 34 dwuosobowe ławki dla potrzeb szkolnictwa.  

Część klasy umeblowana była prowizorycznymi stołami. Dzieci siedziały na stołach,  



zimą – gdy brakowało opału- uczniowie siedzieli w paltach i w przemoczonych butach.  

W szkole brakowało szatni, pokoju nauczycielskiego oraz sali do robót ręcznych. 

 W roku szkolnym 1948/1949 zaczęto organizować 11- letnie szkoły ogólnokształcące 

stopnia podstawowego i średniego, tj. 7 - letnie szkoły podstawowe oparte na nich 4 - letnie 

licea ogólnokształcące z klasami VIII - IX oraz trzy lub czteroletnie licea zawodowe, szkoły 

przysposobienia zawodowego  i  inne szkoły zawodowe. W całym szkolnictwie dodatkowo 

zasadniczych zmian programowych, ideologicznych i organizacyjnych – metodycznych. 

Utrzymano wszystkie przedmioty  nauczania z roku 1948, dodając nowe w klasach 

licealnych. Utrzymano jako przedmiot religię. 

W roku szkolnym 1949/1950 z powodu migracji ludności szczercowskiej na Ziemie 

Zachodnie i do innych miejscowości, liczba uczniów w stosunku do lat ubiegłych znacznie 

zmalała. W latach 1947 - 1950 gminę Szczerców opuściło 1200 osób. Szkoła liczyła wówczas 

439 uczniów, czego 45-ciu odeszło w połowie roku szkolnego. Zatrudnionych było jedenastu 

nauczycieli. Pod koniec lat 40 - tych liczba uczniów w szkole zmalała, gdyż kuratorium 

wydało zarządzenie, aby do szkoły podstawowej uczęszczały tylko dzieci do lat szesnastu.  

Dla pozostało organizowano w szkole kursy dla analfabetów. Organizatorem tych kursów  

był inspektorat w Łasku i samopomoc Chłopska. Zajęcia odbywały się cztery razy  

w tygodniu. W sumie w Szczercowie kurs dla analfabetów ukończyło 56 osób. 

 W pierwszych latach po wojnie prawie 50% absolwentów szkoły podstawowej 

kontynuowało naukę w innych miastach. Część z nich otrzymywała wsparcie materialne, 

udzielane niezamożnej młodzieży przez Towarzystwo Burs i stypendiów. Po ukończeniu 

nauki, młodzież szkolna, poza nielicznymi wyjątkami, nie wracała jednak do Szczercowa.  

Dlatego konieczne było otwarcie szkoły średniej ogólnokształcącej w naszej miejscowości.  

 Szkoła powszechna w Szczercowie przez 12 lat mieściła się w trzech różnych 

budynkach, żaden z nich jeszcze nie posiadał odpowiedniej ilości sal lekcyjnych. Podniesienie 

oświaty lokalnej w tych warunkach było bardzo trudne. Dlatego też Zarząd Gminy  

 w Szczercowie zwrócił się z prośbą do Kuratorium Oświaty  w Łasku o włączenie do planu 

inwestycyjnego na rok 1950 budowy szkoły w Szczercowie. Zarząd dysponował 

odpowiednim placem oraz częścią materiału budowlanego. Dopiero 1957 r. rozpoczęto 

budowę nowej szkoły przy ulicy Świerczewskiego (obecnie Piłsudskiego). Szkoła została 

oddana do użytku 1959 roku. W budynku otwarto ósmą klasę  i Liceum Ogólnokształcącego  



w Szczercowie. Było to historyczne wydarzenie dla tutejszego społeczeństwa – liceum  

na wsi. 

W roku szkolnym 1959/1960 naukę w nowej szkole  rozpoczęło 15 klas szkoły 

podstawowej i jedna ósma klasa liceum ogólnokształcącego. Kierownikiem obu szkół  

był Józef Wolniak. Z chwilą otwarcia nowej szkoły znacznie poprawiły się warunki 

nauczania. Budynek był jednopiętrowy. Na parterze znajdowały się cztery sale lekcyjne, 

stołówka z zapleczem (kuchnia, jadalnia, spiżarnia), sanitariaty, biblioteka szkolna, szatnia 

i sekretariat. Główna część szkoły połączona była korytarzem z salą gimnastyczną 

i zapleczem na sprzęt sportowy. Na parterze znajdowało się siedem sal lekcyjnych, pokój 

nauczycielski, gabinet pielęgniarki, sanitariat oraz sklepik uczniowski. Klasy lekcyjne 

zaopatrzone był niezbędną ilość stolików krzeseł oraz pomoce naukowe. 

 Początkowo liceum posiadało jeden oddział, ale z czasem liczba oddziałów i liczba 

roczników w liceum rosła. Mimo tego, że szkołą była duża, pomieszczeń nadal brakowało. 

Część uczniów uczyła się przy ul. Aleje 3 - go Maja, a część w domu ks. Józefa Baranowicza  

(obecnego patrona  Szkoły Podstawowej w Szczercowie). Nauczanie ponownie odbywało się 

w trzech różnych punktach. Do roku szkolnego 19565/1966 obowiązek szkolny trwał siedem 

lat, do szkoły wtedy chodziło 587 uczniów, było 16 oddziałów, a pracowało  

16 nauczycieli. 

 W latach następnych szkoła podstawowa mieściła się w budynku przy ulicy Łaskiej, 

jednak z czasem przepełniały się korytarze szkolne, klasy lekcyjne i świetlica, a stołówka 

pękała w „szwach”.  Znowu zaszła konieczność umieszczenia kilku klas poza terenem szkoły 

w innych budynkach, co uniemożliwiło prowadzenie prawidłowego procesu  

dydaktyczno – wychowawczego. Uczniów wciąż przybywało. Likwidowano małe wiejskie  

szkółki, a uczniów dowożono do szkoły gminnej. Nauka z konieczności odbywała się na dwie 

zmiany. Tak dalej być nie mogło. 

 O pozwolenie na rozbudowanie szkoły starano się już w latach 80-tych, jednak 

dopiero w 1990 roku wojewódzkie władze administracyjne – partyjne wydały decyzję  

o rozbudowę szkoły przy ulicy Łaskiej. Wtedy powstał pierwszy Komitet Rozbudowy Szkoły. 

Zrobiono projekt rozbudowy, zebrano od rodziców część funduszy potrzebnych  

na rozbudowę i rozpoczęto wylewanie fundamentów. Budowę rozpoczęto w roku 1988, 

jednak w 1989 r. prawie stanęła w miejscu. Okazało się, że nie ujęto jej   w  Wojewódzkim 

Planie Rozbudowy Szkół.  



Rok 1989 przyniósł istotne zmiany w naszym kraju. Nastąpiła lawinowa aktywizacja 

społeczności lokalnych i wzrost aktywności samorządowej ludności. Cel rozbudowy szkoły 

przybliżył się. W 1990 roku ówczesny dyrektor szkoły - pan Bogdan Skupiński energicznie 

rozpoczął organizację rozbudowy.  

Dokonano zmian w Komitecie Rozbudowy Szkoły. Nastąpiła współpraca pomiędzy 

Radą Gminy, Zarządem i Wójtem a Dyrektorem Szkoły. Ta współpraca zaowocowała 

widocznym rozpędem budowlanym.  

Dobudowane „skrzydło” rosło z dnia na dzień (w dużej mierze dzięki osobistemu 

zaangażowaniu ówczesnego Wójta - Jerzego Frydrychowskiego, który zaprojektował drugą 

kondygnację i okiem fachowca kontrolował postępy w budowaniu). 

 Skutkiem wysiłków i zabiegów wielu ludzi, w dniu nadania szkole imienia Ks. Józefa 

Baranowicza, tj. 23 stycznia 1993 roku, otworzyły się drzwi nowej i nowoczesnej części 

szkoły z szatniami z prawdziwego zdarzenia, przestrzennymi, jasnymi i ciepłymi salami, 

nowoczesnym ogrzewaniem i dodatkowa sala gimnastyczną. 

 W roku szkolnym 2002/2003 stworzono Zespół Szkolno Przedszkolny,  

którego Dyrektorem została p. Agnieszka Grabowska. Obok budynku Szkoły Podstawowej   

im. Ks. Józefa Baranowicza powstało piękne, nowoczesne, większe i jak najbardziej pożądane 

przez mieszkańców Szczercowa Przedszkole Samorządowe, w którym funkcję wicedyrektora 

objęła p. Joanna Szcześniak.  

Rok szkolny 2016/2017 przyniósł zmiany, albowiem to właśnie wtedy Zespół Szkolno – 

Przedszkolny został przekształcony w Szkołę Podstawową. Natomiast Przedszkole Samorządowe stało  

się samodzielnie funkcjonująca placówką.  

Rok szkolny 2018/2019 był ostatnim rokiem funkcjonowania gimnazjum. W wyniku 

reformy ustroju szkolnego zapoczątkowanej z dniem 1 września 2017r. gimnazja uległy 

stopniowej likwidacji. Tym samym Publiczne Gimnazjum w Szczercowie przy ul. Rzecznej 

przestało istnieć i stało się częścią Szkoły Podstawowej im ks. J. Baranowicza   

w Szczercowie. W roku szkolnym 2018/2019 mury szkoły wyjątkowo opuściły ostatni 

rocznik klasy III gimnazjum i pierwszy rocznik klasy VIII już szkoły ośmioletniej Szkoły 

Podstawowej.  

Obecnie Szkoła Podstawowa im. ks. J. Baranowicza wciąż się rozwija,  zmienia dążąc 

do zapewnienia najlepszych warunków do nauki i rozwoju uczniom. Szkoła z każdym rokiem 



jest doposażona w nowoczesne pomoce dydaktyczne z myślą o swoich uczniach.  

Bo to właśnie oni są nadzieją na lepszą przyszłość naszego społeczeństwa. 

 

DYREKTORZY SZKOŁY PODSTAWOWEJ ( 1946- 2023) 

 

p. Józef Wolniak 

p. Zdzisław Bocian 

p. Jan Kuliński 

p. Irena Hofman 

p. Bogdan Skupiński 

p. Regina Kucharska 

p. Wiesława Drzewosz 

p. Agnieszka Grabowska 

obecnie p. Aleksandra Siciarz 

 

 

 


